Of which Easter to be one.] Acerbissimæ mortis, quam pro nobis auctor vitæ sustinuit, nunquam non meminisse oportet. Hoc tamen anni tempus peculiariter memoriam tanti mysterii sibi vindicat, quod et ab omni antiquitate, ipsaque adeo infantia Ecclesiæ est observatum, et ratio ipsa ac natura rei postulat, ut quo tempore opus redemptionis nostræ peractum fuit, eodem in ejus considerationem non minus sedulis quam piis cogitationibus incumbamus. C.^e

ON THE OFFICE OF HOLY BAPTISM.

Except he be regenerate, and born anew of water, and of the Holy Ghost.] Hoc est, nisi baptizetur.

That they may be baptized with water.] Ceremonia hæc (etiam tempore Johannis Baptistæ) neque nova plane fuit, et vocationi gentium prælusit. Tradunt enim Hebræi inquilinos, qui nolent jus civitatis Judaicæ adipisci, non necesse habuisse circumcidi, sed ablutos duntaxat fuisse, ut hoc modo ab idolorum cultu recedere se ostenderent. Atque ita narrant multa hominum millia Davidis et Solomonis temporibus abluta. Sed et nunc qui ad Judaismum veniunt, ab ipsis baptizantur. Sunt et qui scribunt temporibus Messicæ tantam fore turbam conversorum, ut per lavacrum non per circumcisionem sint admittendi. Cum vero peregrini abluti et non circumcisi solis legibus tenerentur, quas Deus toti hominum generi dederat, intellectu facile est, ablutionem hanc fuisse inter vetera instituta, orta, ut arbitror, post magnum diluvium in memoriam purgati mundi. Grot.^f

By the baptism of Thy well-beloved Son Jesus Christ.] Cum Christus perfectissimæ innocentie exemplar fuerit, ne in Ipso quidem inanis erat ceremonia quæ innocentie propositum obsignabat. Neque efficacius ostendi potuit quantus honos institutis a Deo ritibus deberetur, quam si Christus Ipse usum eorum nobis exemplo suo commendaret. Præterea Ipse per hanc ceremoniam, quæ nos populo Dei inserit, eidem populo velut concorporatus est, certosque suo exemplo fecit omnes, qui, ut oportet, baptizantur, aperte ipsis regie celestis, consequendi Spiritus, et juris filiorum Dei. Grot.^g

^e [This is from Calixtus, ubi supra, § 1. It is at the opening of the dissertation, and refers to the season of Lent, at which time this treatise, or 'Exercitatio Academica' was sent out.]

^f [Grotius, Comment. in Matt. cap. iii. ver. 6. Apud Criticos Sacros, tom. vii. col. 102.]

^g [Id., ibid., in cap. iii. v. 15. col. 105, 106.]

The mystical washing away of sin.] Ut sic discerneret hæc sacra ablutio a lustrationibus prophanarum gentium, et lotionibus Judæorum.

Josephus^h, ut Johannis Baptistæ abluitionem a gentium abluitionibus discerneret, quæ aqua marina, aut etiam vivo flumine culpas suas elui, animosque purgari delictorum conscientia existimabant, de quibus poeta,

O nimium faciles, qui tristia crimina cædis
Tolli fluminea posse putatis aqua^l.

[. . .] *ait, illo authore mentibus primum justæ vitæ proposito purgatis, usurpatam deinde aquam quæ corpora ablueret. Grot.^j*

Shall dip it in the water. . . It shall suffice to pour water upon it.] Mersatione enim, non perfusione, agi solitum hunc ritum baptismi per apostolos, implicat et vocis proprietates, et loca ad eum ritum delecta, Joh. iii. 23, Acts viii. 38, et allusiones multæ in eorum scriptis, quæ ad aspersionem referri non possunt, Rom. vi. 3, 4; Col. ii. 12. Serius, aliquanto invaluisse videtur mos perfundendi sive aspergendi, in eorum gratiam, qui in gravi morbo cubantes nomen dare Christo expetebant, quos cæteri κλιδικὸς vocabant. Grot.^k

In the water.] Dixit Johannes Baptista Christum baptizatum Spiritu Sancto et igne, Matt. iii. 11. Quod autem illic dicitur Spiritum et ignem, in Marco i. 8, Joh. i. 33, dicitur simpliciter baptizare Spiritu; ut appareat illud igne adjectum ἐξηγητικῶς, nimirum quia ut aeris ita ignis subtilissima atque efficacissima natura vim illam divinam quam in se credentibus Christus erat collaturus τὸ σφοδρὸν τῆς χάριτος, ut hic loquitur Chrysostomus^l, optime exprimit, unde et linguæ ignitæ super apostolos missæ. Grot.^m

Rubric on the sign of the Cross.] Quod autem Æthiopes juxta baptismum ustionem quoque usurpant, factum arbitror more veterum Christianorum, qui traditis a Christo ceremoniis signa addebant, quæ verba Scripturæ eandem rem aliter atque aliter adumbrantia

^h [οὕτω γὰρ καὶ τὴν βάπτισιν ἀποδεκτὴν αὐτῷ φανεῖσθαι, μὴ ἐπὶ τινῶν ἁμαρτάνων παρατήσῃ χρωμένων, ἀλλ' ἐφ' ἀγγελίᾳ τοῦ σώματος, ἅτε δὴ καὶ τῆς ψυχῆς δικαιοσύνη προεκεκαθαυμένης.—Josephus, Antiq. Jud., lib. xviii. c. v. § 2. p. 883.]

ⁱ [Ovid. Fast. ii. 45.]

^j [Grotius, ubi supr. in v. 6. col.

102.]

^k [Id., ibid., col. 103.]

^l [ἀλλὰ βαπτίσει ἡμᾶς ἐν πνεύματι ἁγίῳ, καὶ τῷ ἐπέξηγήσει τοῦ πυρός, πάλιν τὸ σφοδρὸν, καὶ ἀκάθεκτον τῆς χάριτος ἐνδεικνύμενος.—S. Chrys. in S. Matt. Hom. xi. § 4. Op. tom. vii. p. 154, C.]

^m [Grotius, ubi supra.]

SECOND
SERIES.

simul in memoriam revocarent: talis fuit lactis et mellis prægustatio, signatio crucis, signa ab antiquis addita dæmonum adjuratio, salis admotio, unctio, aliaque hujusmodi: morem autem hunc urendi vetustissimum esse, neque proprium gentis Æthiopicæ, docet nos Heracleon citatus a Clem. Alexandrino in Libro de Prophetiaⁿ. An Seleuciani et Hermiani^o, quos igne baptizasse legimus, hunc morem observarint incertum habeo, ut et de Valentino, de quo Tertullianus;—

Bis docuit tingi, traducto corpore flamma^p:

At horum mos, ut videtur, librariis audacioribus causam dedit delendi hanc voculam ‘igne’ in Matthæo quod in quibusdam codicibus videre est. Id.^q

A Christian man.] Hæc dictio non solum masculum, sed etiam feminam comprehendit. Linw. de sum. Trin. e Ignor. χ. Ne quis^r. Nam et femine scire tenentur articulos fidei, &c. sicut et masculi. Ibid.^s

Ratio quare a Christo dicimur Christiani, et non a Jesu Jesuani, hæc est, quia rem significatam hoc nomine, Christi scilicet unctionem, Christus nobis communicavit; nam, ut ait apostolus, omnes nos de plenitudine Ejus accepimus, et unctio Ejus docet nos de omnibus. Sed rem significatam hoc nomine Jesu, Jesus nobis non communicavit: interpretatur enim Salvator, cujus effectus, videlicet salvare, Ipsi soli convenit, et non alii. Ad hoc facit de Cons. Dist. 4. Nemo, et c. Aliud, cum similibus. Linw. de Consuet. χ. Jesu Christi c. Hujus^t.

ON THE CATECHISM.

Rehearse the articles of thy belief.] Articulus est idem quod membrum, sic dictum ab artu, id est, membro. Linw.^u

ⁿ [ἐνιοι δὲ, ὡς φησὶν Ἡρακλέων, πρὸ τὰ ὄντα τῶν σφραγιζομένων κατεσημῆγαστο.—Clemens. Alex. Prophetarum Eclogæ, cap. 25. Op. tom. ii. p. 995.]

^o [See above, p. 137, and notes.]

^p [Incerti auctoris adversus Marcionem libri quinque (Tertulliano ol. ascript.) lib. i. Op. Tertull., p. 631.]

^q [Grotius, ubi supra.]

^r [Prov. Angl., lib. i. tit. 1. c. 1. p. 1. note b. on the words ne quis of Peccham's constitution: Ne quis per ignorantiam se excuset, quin sciat articulos fidei, &c.]

^s [Ibid.]

^t [Prov. Angl., lib. i. tit. 2. c. 3.

p. 19, note d. The concluding words in the original are, “ipsi soli convenit, ‘Ipse enim’ ut dicitur in Evangelio, salvum faciet populum suum,” &c. “ac si diceret, ipse solus et non alius. Ad hoc facit,” &c. And in other points the passage is not quoted with verbal accuracy. The canons referred to are Decret. pars iii. dist. iv. c. 41. Nemo tollit peccata, nisi solus Christus, &c.; and c. 39. “Per hanc enim potestatem (baptizandi) quam Christus solus sibi tenuit et in neminem ministrorum transfudit.”—Apud Corp. Jur. Can., tom. i.]

^u [Lyndwood, Provinciale Anglica-

He descended into hell.] Scilicet in anima, quiescente corpore in sepulchro. Nam post mortem Christi anima separata est a corpore; sed divinitas indivisibilis utrique, scilicet carni et animæ, mansit unita^x.

The holy Catholic Church.] Id est, fidelium multitudo fide et charitate unita. 14 q. 1. loquimur^y.

The Communion of Saints.] Multa sunt in quibus sancti (h. e. fideles) inter se communicant, non tamen cum infidelibus; quia inter fideles et infideles magna debet esse discretio, 3. q. 4. alieni^z. Non enim communicant infideles cum fidelibus in accusatione et testificatione, 2. q. 7, Pagani^a. Item in matrimonii confederatione, 28. q. 1, Jam nunc^b. Item in ciborum perceptione, 28. q. 1, Nullus^c. Item in mutua cohabitatione, 28. q. 1. Judæi^d, et c. Sape^e. Item in jejuniorum observatione, de Cons., dist. 3, Jejunium^f. Item in tempore præscriptionis, 16. q. 3, Porro^g. In talibus vero fideles inter se communicant, qui etiam in bonis spiritualibus bene communicant ad invicem, quamdiu sub Christo cum aliis unum corpus fuerint. Nam latronibus, &c. nisi ad eorum emendationem Ecclesia non communicat, 14. q. ult. c. penult.^h Item nec seipsos interficientibus, 23. q. 5. Placuitⁱ, et c. Ex parte, Extra de sepult.^j Item nec quibuscunque peccatoribus sine pœnitentia decedentibus, 13. q. 11, non æstimemus^k. Item nec post mortem de hæresi damnatis, 24. q. 2, Sane^l. Item nec torneamenta exercentibus, Extra de torn. c. felicis^m. Item nec cum hæreticis, 24. q. 1. c. Quæ digniorⁿ. Item nec excommunicatis, 11. q. 2,